

D

(Printed Pages 4)

(20525)

Roll No.

B.Com. LL.B.-VI Sem.

NS-3026

B.Com. LL.B. Examination, May-2025

ENVIRONMENTAL LAW

(BCL-6001)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the section as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt **all five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $5 \times 4 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define Precautionary principle.
सावधानी के सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
2. Acid rain and its reasons.
अम्लीय वर्षा और इसके कारण
3. Soil erosion.
भूमि अपक्षरण
4. Radioactive pollution.
रेडियो एक्टिव प्रदूषण
5. Environment Laboratories
पर्यावरण प्रयोगशालाएं

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **3** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

$2 \times 10 = 20$

6. Noise is a nuisance in Penal Code and a health hazard in Environmental Laws. Comment.
दण्ड संहिता में ध्वनि एक बाधा है और पर्यावरण विधि में एक स्वास्थ्य संकट है। टिप्पणी कीजिए।

NS-3026/2

7. Discuss ancient Indian philosophy relating to the protection of environment. पर्यावरण संरक्षण से संबंधित प्राचीन भारतीय दर्शन को बताइये।

8. Discuss the provision relating to Protect the environment under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के अन्तर्गत पर्यावरण सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the special purposes for which the protection of forests is necessary? Differentiate between protected and reserve forests.

वे क्या प्रयोजन हैं जिनके लिए वनों का संरक्षण जरूरी है? संरक्षित और आरक्षित वनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

NS-3026/3

<https://www.validcollege.com>

10. What is sustainable development. Explain the role of Supreme Court in this regard with the help of case law.

सतत् विकास क्या है? इस सम्बन्ध में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

11. What are the offences under Environment Protection Act, 1986? Discuss the liability of companies and the Government department under the Act.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत कौन-कौन से अपराध हैं? इस अधिनियम के अन्तर्गत कम्पनियों और सरकारी विभागों के उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए। <https://www.validcollege.com>

12. Explain the constitution, powers and functions of National Green Tribunal. राष्ट्रीय हरित अधिकरण के गठन, शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

13. Discuss the provisions regarding the constitution powers and functions of State Board under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण, निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम के अन्तर्गत राज्य बोर्ड के गठन, शक्तियों और कार्यों को बताइये।

NS-3026/4

<https://www.validcollege.com>